

Kommunstyrelsen

Tjänsteskrivelse - Samverkan om signalskydd

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att uppdra till kommundirektören att ingå överenskommelse med Länsstyrelsen Gävleborg om signalskyddsorganisering, där länsstyrelsen har signalskyddschefsrollen och kommunen tar rollen som biträdande signalskyddschef.

Ärendet i korthet

Säker kommunikation är en del av civilförsvarsutvecklingen. Varje länsstyrelse erbjuder kommuner och regioner inom sitt län att få en kryptodator. Kryptodatorn kräver att det finns en korrekt utbildad signalskyddschef. I de fall utbildad signalskyddschef saknas kan länsstyrelsen ta rollen som signalskyddschef hos kommuner. Hos en verksamhetsutövare eller enhet som har ett signalskyddssystem utan att ha en egen signalskyddschef ska det finnas en biträdande signalskyddschef. Länsstyrelsen svarar för utbildningen och handhavandesupport på kryptodatorn.

Bakgrund

Totalförsvaret är under utveckling och kommunerna har en roll i totalförsvaret. Inom totalförsvarets ram kan kommuner behöva kommunicera säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter med externa aktörer. För detta ändamål erbjuds kommuner kryptodator (Signe) med tillhör.

Överenskommelsen om kommunernas arbete med civilt försvar (SKL 18/01807) förtydligar att kommunerna ska medverka vid införandet av ett tilldelat tekniskt system för informationsutbyte. Det system som erbjuds är kryptosystemet SIGNE, vilket således är ett godkänt signalskyddssystem. Signalskydd är åtgärder som syftar till att förhindra obehörig insyn i- och påverkan av telekommunikations- och IT-system med hjälp av kryptografiska metoder och övriga signalskyddsåtgärder.

Alla organisationer som hanterar information i behov av signalskydd ska ha en signalskyddschef. För att bli behörig signalskyddschef måste tilltänkt befattningshavare genomgå en längre utbildning i Försvarsmaktens regi. Resursbrister lär råda avseende utbildningsmöjligheterna.

Signalskyddschefen ska ha biträde från kommunen. Säkerhetssamordnaren vid SG/Säk tar rollen som biträdande signalskyddschef.

Kommunstyrelsen

Gävle kommun kan när så önskas, skapa en egen fristående signalskyddsorganisering.

Särskilda skäl

Regelverk möjliggör extern signalskyddschef om särskilda skäl föreligger. De särskilda skälen

- SKR och MSB har träffat en överenskommelse (Överenskommelse om kommunernas arbete med civilt försvar. 2018-2020 (SKL 18/01807)) som uttrycker att *"Kommunen ska medverka vid införandet av ett tilldelat tekniskt system för informationsutbyte"*.
- Resursbrister anges råda avseende utbildningsmöjligheterna till signalskyddschef.

Befogenhetsöverföring

Vilka befogenheter överför kommunen till Länsstyrelsen då signalskyddschefskapet läggs där? Signalskyddschefen leder och samordnar signalskyddstjänsten enligt föreskriften H TST Grunder. Det betyder bl.a. att kommunen ska inordna sig i regler, instruktioner, säkerhetsskyddsanpassning och viss samverkan som utgår från signalskyddschefens direktiv. (Se närmare H TST Grunder 3.3.1.)

Finansiering

Alla kostnader kopplade till signalskydd med tillhörande åtgärder bedöms kunna finansieras av staten. Staten tillhandahåller utrustning och förvaringsskydd. Eventuella extrakostnader finansieras med de öronmärkta medel kommunen tillhandahålls av staten för civilt försvar.

Beslutsunderlag

- Handbok totalförsvarets signalskyddstjänst, grundläggande regler för signalskyddstjänsten (H TST Grunder) ([länk](#))
- PM Länsstyrelsen som signalskyddschef för Gävle kommun
- (Förslag till) Överenskommelse avseende signalskyddschefsansvar

Beslutet ska skickas till

Kommundirektör

Säkerhetschef

Patric Falk
Säkerhetschef